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Abstrakt

Tato diplomová práce se v teoretické části věnuje historii a současnému stavu

kybernetické kriminality, zejména nejčastěji používaným metodám a jednotlivým

druhům trestné činnosti. V praktické části této práce jsou analyzovány statistiky

registrované trestné činnosti v rámci kybernetické kriminality za období 2011 –

2018 na území ČR. Tato data byla získána od Policie ČR.

Analýza byla zaměřena na základní popisné statistiky a elementární

charakteristiky časových řad. Dále byla pomocí trendových funkcí vypočítána

prognóza vývoje kybernetické kriminality na období následujících 3 let. Z výše

popsaných statistik byly vyhodnoceny dopady na obyvatelstvo ČR a vypracováno

několik doporučení na obranu proti kybernetické kriminalitě.

Klíčová slova

Kybernetická kriminalita, analýza, Česká republika, kybernetický prostor,

trestná činnost

Abstract

This thesis in its theoretical part deals with history and present day cybercrime,

particularly with most common methods and individual types of criminal activity.

In its practical part provides analysis of registered criminal activity statistics of

cybercrime from 2011 to 2018 in the Czech Republic. These statistical data were

obtained from Police of the Czech Republic.

The analysis focused on basic descriptive statistics and fundamental characteristics

of time series. Next the prognosis of cybercrime development for next three years

was done by using trend function. The effects on Czech Republic population were

concluded from the above mentioned statistics and suggestions for cybercrime

defense were made.
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1 ÚVOD

Trestná činnost v rámci kybernetického prostředí zažívá momentálně období

velikého růstu. Bezpečnostní složky nestačí reagovat na expanzi kybernetické

kriminality a zlepšování schopností pachatelů této trestné činnosti na celém světě.

Tento trend se nevyhýbá ani České republice, kde úroveň kybernetické kriminality

roste stejně rychle jako kdekoliv jinde ve světě.

Tato diplomová práce má za cíl komplexně zpracovat problematiku

kybernetické kriminality a provést statistickou analýzu dat evidované trestné

činnosti Policií České republiky.

V teoretické části se tato práce bude věnovat historii vývoje kybernetické

kriminality ve světovém měřítku, jednotlivým druhům kybernetické kriminality

a pojmům či technickým znalostem nutným k pochopení podstaty tohoto druhu

trestné činnosti. V teoretické části se budeme také okrajově věnovat bezpečnostním

složkám, které se kybernetickou kriminalitou zabývají.

V praktické části této práce bude provedena analýza registrované kybernetické

kriminality na území České republiky, kdy budou pomocí grafů a tabulek popsány

základní popisné statistiky a elementární charakteristiky časových řad. Dále bude

v práci vypracována prognóza vývoje kybernetické kriminality na období

následujících tří let pomocí vybraných trendových funkcí. Po prognóze na další

období budou v práci rozebrány možné dopady kybernetické kriminality na

obyvatelstvo a souhrn doporučení, jak se proti kybernetické kriminalitě efektivně

bránit.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kybernetická kriminalita a související pojmy

2.1.1 Počátky kybernetické kriminality

S rozšiřováním výpočetních technologií pro širší okruh společnosti se paralelně

rozšiřovalo riziko jejich kriminálního zneužití. Historicky můžeme říct, že co se

výpočetních technologií a kybernetického prostoru týče, jsou bezpečnostní složky a

justice celosvětově vždy o tři kroky pozadu než jejich protivníci, zejména kvůli

široké škále možností výpočetních technologií a rovněž i kreativitě pachatelů

ve vynalézání nových prostředků, jak obejít bezpečnostní opatření. V průběhu let

se tak musely bezpečnostní složky učit, jak odhalovat, vyšetřovat a bránit

společnost před tímto novým a velmi rychle se rozvíjejícím odvětvím kriminální

činnosti. Ovšem kvůli nízké flexibilitě a rychlosti jakéhokoliv státního aparátu, byla

reakční doba vždy velice pomalá.

Za první „virus“ se považuje program Creeper, který byl vytvořen inženýrem

technologické společnosti BBN Robertem Thomasem přibližně v roce 1970.

Společnost BBN hrála důležitou roli ve vývoji paketových sítí jako Arpanet a

Internet. Robert Thomas v ní pracoval na vývoji operačního systému TENEX a

právě na tomto systému se Creeper vyskytoval. Poté co se nahrál do systému, začal

tisknout uživatelům soubory, následně našel jiný TENEX systém, otevřel si

připojení, replikoval se v novém systému, ve starém se smazal a zanechal vzkaz

„Catch me if you can“. Nutno podotknout, že se jednalo o samostatně replikující se

program a nikoliv o virus, a to z toho důvodu, že byl vyvinut čistě pro

experimentální účely, nikoliv aby způsobil jakoukoli škodu. V návaznosti byl

vytvořen první antivirus zvaný Reaper, který v síti vyhledával kopie Creepera, aby

je ničil. [1]
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Na začátku sedmdesátých let se objevila technika „Phreaking“. Jednalo se o

nabourání do telefonního systému pomocí zvukového tónu a zajištění si tak

bezplatného užívání meziměstských hovorů. Za objevem této techniky stojí Joe

Engressia, slepý chlapec obdařený absolutním sluchem, který zpozoroval, že při

pískání u telefonického rozhovoru ho systém odpojí. Poté, co číslo vytočil znova a

zapískal ve stejném tónu, byl opět odpojen. Telefonní společnost AT&T mu sdělila,

že systém na přepínání hovorů funguje při tónu o frekvenci 2600 Hz, které se mu

muselo podařit dosáhnout. Nedlouho po rozšíření této informace objevil John

Draper, že píšťalka přibalená v cereáliích Cap'n Crunch vydává přesně 2600 Hz a

umožňuje telefonování zdarma. Jedná se tak o první narušení systému, které

způsobovalo větší škodu. [2]

Prvním odsouzeným člověkem za kybernetickou kriminalitu byl v roce 1981 Ian

Murphy, přezdívaný také Captain Zap, který se provinil nabouráním do systému

telefonické společnosti AT&T, kde změnil vnitřní hodiny tak, aby lidé dostali slevu

za noční hovor během poledne. Byl odsouzen k 2500 hodinám veřejně prospěšných

prací a 2,5 roku probace. [3]

V roce 1986 americký astronom Clifford Stoll, který byl v tu dobu zaměstnán

jako administrátor sítě v národní laboratoři Lawrence Berkeley, vytvořil první

digitální forenzní taktiku zvanou „Honeypot“, která spočívá v „lákání“ hackera do

systému až do doby, dokud o něm administrátor nezíská dostatečná data potřebná

k jeho identifikaci. Tento objev vedl k nalezení a zatčení Markuse Hesse a jeho

dalších spolupracovníků, kteří kradli důležitá data z národní laboratoře

v Lawrence Berkeley a dále je prodávali Ruské zpravodajské službě KGB. [3]

Brzy po objevení průniku do Berkeley se objevil Morris virus, pojmenovaný po

svém tvůrci, studentovi Robertu Morissovi, který dokázal infikovat více než 6000

počítačů, které následně zpomaloval až na hranici použitelnosti a způsobit tak

škody za 98 mil. dolarů. Po tomto a dalších incidentech byl americkým kongresem
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přijat první zákon o kybernetické kriminalitě, který umožňoval pachatele takových

činů potrestat vysokými tresty odnětí svobody. Díky tomu započala mnohá

vyšetřování těchto aktivit a v roce 1990 tak vyvrcholila dvouletá operace FBI

Sundevil. Pracovalo na ní 150 agentů, a FBI zadržela 42 počítačů a zajistila téměř

20 000 disket, které byly využity pro nelegální používání telefonních linek a

kreditních karet. V následujících letech začal pravý rozmach kybernetické

kriminality a také vzniklo mnoho národních i nadnárodních organizací, které tyto

druhy zločinů vyšetřuje nebo brání občanská práva ostatních občanů při jejím

vyšetřování, jako například Electronic Frontier Foundation. [3]

2.1.2 Definování kybernetické kriminality

V obecné rovině můžeme kybernetickou kriminalitu chápat jako trestnou

činnost přímo spojenou s informačními technologiemi, ať už jako nástroj nebo cíl

této trestné činnosti. Často užívaný název počítačová kriminalita nabízí variantu,

že takový čin musí být spáchán v souvislosti s osobním počítačem (PC). Jak je ale

již výše zmíněno, k páchání kybernetické kriminality může být využita jakákoliv

informační technologie. Tato strohá definice ovšem není dostatečná, neb by

zahrnovala i takové trestné činy jako napadení druhé osoby, při kterém by byl

použit jako zbraň notebook, nebo by to v opačném případě mohla být krádež toho

notebooku. Kolouch pak v komparaci několika dalších definic definuje

kybernetickou kriminalitu ve třech kategoriích:


[…]

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Německo a Českou republikou dojdeme k zajímavému rozdílu. Index škod

v Německu činil v roce 2016 1 665 277, kdežto v ČR byl 7 076 369. Tento rozdíl je

zapříčiněn tím, že v Německu do těchto škod nebyly nezapočítávány škody, které

byly způsobeny společnostem. Jestliže by se započítala i škoda způsobená

společnostem, odhadují se škody na 22,4 bil. €. [51] Celosvětově se škody spojené

s kybernetickou kriminalitou vyčíslují za rok 2017 na 600 bil. $. [49] Čtvrtá

hypotéza této práce předpokládala, že se v prognóze zvýší objem způsobených

škod kybernetickou kriminalitou na území České republiky nad hranici 1 mld. Kč.

Tato hypotéza byla potvrzena předpokládaným zvýšením škod na 1,147 mld. Kč.

Trendová funkce, která byla použita na předpovězení trendu růstu škod ovšem

vykazovala nejnižší vypočtené hodnoty pro určení vhodnosti zvolené funkce

z všech vypracovaných funkcí a se střední absolutní procentuální chybou 30 %

ukazuje pouze hrubý odhad předpokládaného vývoje. Data, která byla použita pro

výpočet této funkce totiž vykazovala vysokou kolísavost a není možné tak

předpovědět vývoj objemu finančních škod s vyšší přesností.

Společenské a ekonomické dopady byly odvozeny v závislosti na

předpokládané trestné činnosti a možných scénářích následujícího průběhu. Tyto

scénáře zohledňují typologii trestného činu a míry škod, které může v teoretické

rovině napáchat. Platí, že se scénáře a celkové dopady mohou lišit v závislosti na

specifikách trestné činnosti a oběti. Tyto dopady jsou vyhodnoceny na základě

zjištěných a nastudovaných skutečností v rámci výzkumu této práce, ovšem nejsou

opřeny o již proběhlé studie na podobné téma. Hodnocení psychologických

dopadů kybernetické trestné činnosti vychází ze studií psychologů u obětí stejných

trestných činů nebo jim velmi podobným, které ale nebyly prováděny specificky na

tyto patologické jevy v rámci kybernetického prostředí. Tyto dopady mohou být

odlišné v závislosti na typologii oběti a specifikům průběhu dané trestné činnosti.

Doporučení pro obranu proti kybernetické kriminalitě vypracovaná v této práci

vychází zejména z obecných zásad ochrany proti kybernetické kriminalitě a
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pohybu v kybernetickém prostoru. Tyto obecné zásady byly rozpracovány do

kroků, které může podniknout fyzická osoba, právnická nebo podnikající fyzická

osoba a stát. Není nikde popsáno, jak moc jsou v rámci fyzických nebo

právnických osob popsané možnosti ochrany využívány. U doporučení, která by

mohl provádět stát nebyly nalezeny dokumenty, které by popisovaly úroveň

zabezpečení úřadů nebo prvků kritické infrastruktury. Vycházíme tedy z krizového

zákona č. 240/2000 Sb. a zákona o kybernetické bezpečnosti č. 181/2014 Sb., který

zmíněnou právní úpravu již obsahuje. Při popisu doporučení pro úpravu

autorského zákona a ochrany autorů jsou brány v úvahu již zavedené nebo

zavádějící se mechanismy a jejich možné úpravy k dosažení co nejvyšší efektivity

v kombinaci s co nejmenší mírou jakékoli formy cenzury nebo omezení svobody

slova. Doporučení popsaná v části věnované bezpečnostním složkám vychází

z obecně známých problémů, se kterými se Policie ČR potýká a možnými scénáři

řešení, jak tuto situaci zlepšit. Předpokládá se, že doporučená spolupráce v rámci

ostatních subjektů a bezpečnostních sborů probíhá již v současnosti, ale není jasné,

na jaké úrovni a v jaké intenzitě.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AT&T – American Telephone and Telegraph

ARPA - Advanced Researsch Project Agency

BBN – Bolt, Beranek, Newman Technologies

CD - Compact Disc

ČR - Česká republika

DARPA - Defence Advanced Researsch Project Agency

DDoS - Distributed Denial off Service

DMS - Dárcovská SMS

DNS - Domain Name System

Doc - Document

DoS - Denial of Servise

DRDoS - Distributed Reflection Denial of Service

DVD - Digital Versatile Disc

EC3 - European Cybercrime Centre

EFF – Electronic Frontier Foundation

EULA - End User License Agreement
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FBI – Federální úřad pro vyšetřování

GBps - Gigabytes Per Second

IBM - International Business Machines

ICMP - Internet Control Message Protocol

IOT - Internet of Things

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci

IP - Internet Protocol

IPv4 - Internet protocol version 4

IPv6 - Internet protocol version 6

ISP - Internet Service Provider

IT - Informační technologie

J - CAT - Joint Cybercrime Action Taskfroce

Kč - Koruna česká

KGB – Výbor státní bezpečnosti

LAN - Local Area Network

MAC - Media Access Control Address

MAN - Metropolitan Area Network
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MIT - Massachusetts Institute of Technology

NAT - Network address translation

NCOZ – Národní centrála proti organizovanému zločinu

NSF - National Science Foundation

NÚKIB - Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OS - Operační systém

P2P - Peer to peer

PAN - Private Area Network

PC – Osobní počítač

PIN - Personal Identification Number

RAM - Random Access Memory

SKPV – Služba kriminální policie a vyšetřování

SMS - Short Message Service

TBps - Terabytes Per Second

TCP - Transmisssion Control Protocol

TČ – Trestná činnost

TZK – Trestní zákoník
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USB - Universal Serial Bus

VPN - Virtual Private Network

WAN - Wide Are Network
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