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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Feix Jméno: Jiří Osobní číslo: 419312
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza kybernetické kriminality v České republice

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zdali by autor mohl osvětlit, z jakého důvodu byly hypotézy formulovány právě takto (např. hypotéza 4 očekává
nárust finanční škody nad 1 mld. Kč, přestože rok 2018 zaznamenal sestupnou tendenci)?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor se v úvodu teoretické části zbytečně obsáhle věnuje historii kybernetické kriminality. Následuje podrobná
klasifikace kybernetické kriminality podle různých zdrojů, vysvětlení nejdůležitějších pojmů, a také ucelený přehled
jednotlivých druhů nezákonného chování v kyberprostoru, což umožňuje komplexní náhled na danou problematiku.
V závěru teoretické části jsou vhodným způsobem zmíněny bezpečnostní složky v oblasti kybernetické kriminality.
Kapitola 2.4, tedy způsob získání statistických dat by však měla být obsahem spíše praktické části. Jednotlivé
kapitoly na sebe navazují, text je kompaktní, mírně rušivě mohou působit jen občasně gramatické chyby (např.
2.2.3, 2.2.12 atd.), vynechání slova (např. 2.2.11.), opomenutí řazení do bloku (2.3.3) či jednopísmenné předložky na
konci řádků. U použitých obrázků pak chybí zdroje.

V úvodu praktické části jsou uvedeny cíle práce, způsob sběru dat (koresponduje s kapitolou 2.4 teoretické části) a
také jsou zde uvedeny čtyři hypotézy, které jsou formálně správné. Navazuje vysvětlení metodiky, ze které vyplývá,
že autor získaná data převedl podle indexu kriminality tak, aby mohla být dále validně analyzována. Praktická část
obsahuje početné tabulky a grafy, které autor doprovází popisky. Vzhledem ke skutečnosti, že jsou zde trestné činy
rozděleny podle jednotlivých hlav trestního zákoníku, postrádá teoretická část seznámení s tímto rozdělením a
určením, která kybernetická trestná činnost spadá do té které hlavy. Kapitola 5.4 je pak v praktické části zcela
nadbytečná, neboť vůbec nesouvisí se stanovenými hypotézami ani výzkumným cílem. Rovněž kapitola 5.5 nemá nic
společného s výzkumnými výsledky a měla být zařazena spíše k diskuzi. Naopak v diskuzi jsou interpretovány
výsledky resp. vyhodnocení stanovených hypotéz (všechny se potvrdily), což mělo být součásti kapitoly 5, popř.
závěru práce. Diplomová práce úplně postrádá závěr.

V seznamu použitých zkratek nejsou vysvětleny všechny použité zkratky např. BESIP a PČR. Seznam použité
literatury nerespektuje abecední řazení, ale je řazen chronologicky podle toho, kdy byl daný zdroj citován. Zvolená
citační norma je nepřehledná, často není zřejmé, odkud autor čerpal (např. číslo stránky).

Jméno a příjmení: kpt. Mgr. Michal Polčák
Organizace: Policie ČR
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................